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Non plus ultra

Non plus ultra er oprindeligt en latinsk talemåde, som di-
rekte oversat betyder ”ingenting udover” eller ”ikke læn-

gere frem”. Ifølge et sagn fra oldtiden var ordene indskrevet 
på Herkules´ søjler, der udgøres af nogle store klippeforma-
tioner ved Gibraltarstrædet. Indskriften skal i antikken have 
advaret de sejlende i Middelhavet om, at her var det yderste 
punkt af den kendte verden nået, og ingen måtte rejse længe-
re mod vest. Senere er udtrykket blevet brugt om den mest 
fuldendte af sin slags.1

Det har derfor gennem grønsagernes sortshistorie været 
naturligt for forædlere og frøhandlere at give nye sorter 
navnet ”Non plus ultra”, og det er et af de mest anvendte 
sortsnavne blandt køkkenurterne.2

Her gives en række eksempler med beskrivelser:

 Blomkål ”Non plus ultra”
En middelsen til sen blomkål, der kan anvendes til sen-
sommer- og efterårsbrug: ”middelsen. I trakter med kortere 
sommer dyrkes den som høstblomkål” og ”för sensommarbe-
hofvet”.3 
Sorten er måske den samme som ”Frankfurter”.4 Ernst 
Nilsson henfører den i hvert tilfælde til ”Frankfurtergrup-
pen”: ”Sena och högväxta sorter med många, ovanligt stora 
grågrønna blad. Stock hög eller medelhög och huvud stort, 
tämligen fast men ”ludet”…….Dessa sorter äro i reglen så sena, 
at inte alla plantor förmå bilda färdiga huvud före allvarligare 
frost. Detta skulle kunna göra dessa sorter lämpliga att slå in i 
hus eller dylikt för senare huvudbildning. Huvuderne äro emel-
lertid av alttför eländig kvalitet för att kunna bli till någan 
säljvärd handelsvara.”5

Sorten omtales første gang i den nordiske havebrugslittera-
tur i 1893.6 
I de nordiske havefrøkataloger bringes den første gang 
i Sverige omkring 1884 i Göteborgs Trädgårdsförenings 
Prisuppgift, Uppsala7. I Norge hos J. Olsen´s Enke, Christi-
ania omkring 18858 og i Danmark i 1903 hos L. Dæhnfeldts, 
Odense Frøhandel.
Den deltog i forsøg hos Grønsakforsøki ved Norges Land-
brukshøgskule 1920-19249 og hos Selskapet Havedyrknin-
gens Venners Forsøksvirksomhet i Norge i 1912: ”Non plus 
ultra er en noget ældre sort, dog neppe saa almindelig kjendt 
som Frankfurter kjæmpe. Begge er sene sorter, som ligner 
hinanden noksaa meget. Non plus ultra er dog litt mindre stor-
voksen, har mindre, muligens ogsaa færre blade. Hodet er mere 
hoibygget end hos Frankfurter. Det blir imidlertid let svampet 
og faar ofte en grønlig farvetone. Baade Non plus ultra og 
Frankfurter kjæmpe udmerker sig som bekjendt ved et kraftig 
bladverk av mørkegrøn farve.”10

I Sverige deltog den i Statens Köksväxtförsok i 1932: ”Non 
plus ultra, 0488, A.-B. L. Dæhnfeldts Fröhandel, Hälsingborg. 
En sen höstblomkål. Avviker från de förut omnämnda typerna 
genom stora, mörkt blågröna blad. Huvud stora med normal 
färg. Tätheten och jämnheten är hos denna i sort ej i nivå med 
de tidiga sommartyperna. Avkastningen under genomsnittet 
för Stor dansk. Kan skördas långt ut på hösten”.11

I 1933 er sorten med på Åke Nyhléns fortegnelse over de vig-
tigste sorter af køkkenurter i Sverige som ”Sen, något tidigare 
än Frankfurter jätte. För övrigt lik denna”. Og til dyrkning i 
zone I.12

Nordisk Illustreret Havebrugsleksikon har sorten med i 4. og 
5. udgave som en ”sildig sort”.13

Her understreges også, at ”Non plus ultra” blomkålen bruges 
meget lidt og ikke spiller nogen stor rolle i den erhvervsmæs-
sige dyrkning af køkkenurter i Sverige14, og på grund af sin 
sildighed er den ikke brugbar i de nordligere egne af Skandi-
navien.15 
De finske grønsagsdyrkere får heller ikke sorten anbefalet, 
idet den oftest viser sig at være for sen i sin udvikling til 
klimaet der.16

 Savoykål ”Non plus ultra”
En vintersavoykål, der ikke ser ud til at have haft stor 
udbredelse, da den kun er nævnt i et fåtal kilder. Den er 
”meget lavstokket; hele planten 60-90 ctm. bred og 15-25 ctm. 
Høj; Yderbladene graagrønne, groft og overfladisk buglede; 
Hovedet stort, 20-25 ctm. bredt, bleggrønt, fladtrykt, utydelig 
buglet.”17 
Sorten optræder første gang i den nordiske havebrugslitte-
ratur i Dansk Haugetidende 1856 som en nyere sort af 
savoykål, ”hvilken sidste det berlinske Haugeeselskab har givet 
det Skudsmaal, at den er den sprødeste og delicateste af alle  
bekjendte sorter.”18

Det er et sortsnavn, der ser ud til at være gledet ud af sorti-
mentet omkring år 1900, idet den sidste omtale i kilderne 
findes i Skånska Trädgårsföreningens Tidskrift i 1897, hvor 
sorten beskrives som et synonym for ”Aubervilliers”, som 
er en middeltidlig savoykål, der med kort udviklingstid er i 
stand til at give store, faste hoveder.19

”Aubervillers” omtales helt frem til 1944 i kilderne.20

 Radise ”Non plus ultra”
En meget dyrket sort, der er nævnt og beskrevet i en lang 
række kilder. Den er ”rund, rød, betegnes som skarlagenrød, 
men er zinnober- og okseblodsfarvet.”21 Samme kilde beteg-
ner den som tidlig og smuk. Den beskrives endvidere som 
en ”typisk frilandssort, der er rund og fast, og som kan stå 
længe uden at blive svampet. Dens farve angives som værende 
helt rød. Den er hurtig udviklet, og god til dyrkning i varm 
drivbænk eller koldbænk.”22 ”Non plus ultra” betegnes herud-
over som en tidlig drivsort23, samt som ”småbladig. Behöfver i 
regeln 24 à 25 dygn.”24

Sorten nævnes første gang i den skandinaviske havebrugslit-
teratur i 1885.25

I nordiske frøkataloger introduceres den i Sverige i 1889 
i Pris-Kurant fra Tjäders Fröhandel, Stockholm.26 I Norge i 
Prisfortegnelsen fra J. Olsen´s Enke, Christiania i 1888 og i 
Danmark omkring 1887 i Pris-Fortegnelse fra V. Løwes han-
delsgartneri, København.27

En perlerække af forsøg i Norge, Sverige og Danmark 

https://no.wikipedia.org/wiki/Middelhavet
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Seks af Ohlsens Enkes radisesorter. Øverste fra venstre Saxa, Non plus ultra og Gefion. Nederst fra venstre Rund Amager, Oval 
Amager og Halvlang, rosenrød, hvidspidset. Kilde: J. E. Ohlsens Enkes frøkatalog Fagstof for Fagfolk fra 1954.
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afprøver sorten. Her skal blot nævnes det danske i Fællesud-
valget for Prøvedyrkning af Køkkenurters Prøvedyrkning 
nr. 89 med drivradiser til varm bænk gengivet i Årbog for 
Gartneri 1944, hvor der er en beskrivelse af sorten: ”Non plus 
ultra (Saxa) er rund og helrød. Formen kan variere dels mod 
det fladrunde dels mod det ovale. Farven varierer fra krap-
rosa over tyrkisk rødt til blodrød. Toppen er som regel lille, 
sjældent med antydning af hals. Rodspidsen oftest meget fin. 
De fladrunde har tilbøjelighed til at revne. De bedste stammer 
er tidlige og velegnede til drivning, ikke udpræget store eller 
fyldige, men af fin kvalitet.”28

Som det ses i ovennævnte, står sortsnavnet ”Saxa” i parentes. 
Det var nemlig en udbredt opfattelse, at de to radisesorter 
”Non plus ultra” og ”Saxa” er synonymer. Eller, at ”Saxa” er en 
videreforædling og i virkeligheden blot en stamme af ”Non 
plus ultra.”29

Åke Nyhlén anser sorten for en ”Drivrädisa, går även bra att 
odla på friland. Rund, scharlakansröd, tidig, mycket liten blast. 
Smak mild.30

Nordisk Illustreret Havebrugsleksikon har sorten med i alle 
fem udgaver. Eksempelvis i 2. udgave fra 1912 som ”rund 
skarlagen.”31

 
 Hovedsalat ”Non plus ultra”
Er en middeltidlig til sen hovedsalat, der blot er nævnt i få 
kilder. ”Hovedet stort, lysegrønt og fast; Bladene krusede; 
middeltidlig: meget længe brugelig”, er en af beskrivelserne 
i forbindelse med J. A. Dybdahls forsøg med sorten i Land-
bohøjskolens økonomiske Have i 1866-1876.32 
Den nævnes første gang i den nordiske havebrugslitteratur i 
1863.33

I de skandinaviske havefrøkataloger er den nævnt i Prisfor-
tegnelse over Urte-, Blomster- og Træfrø…… fra J. A. Bentzien, 
København i 187634 og i Sverige i Priskurant for Göteborgs 
Trädgårdförening i 1871.35

Nordisk Illustreret Havebrugsleksikon har sorten med i 1., 2. 
og 3. udgave.36 Som for eksempel i 2. udgaven fra 1912, hvor 
den betegnes som ”sildig”.37

  Ært ”Non plus ultra”
Er en sen og høj marvært, der bliver ”120-180 cm, har mørke, 
småfrøede bælge af god kvalitet. Udbyttet middel.”38 Det var en 
hyppigt dyrket sort, som bliver nævnt i mange kilder, og den 
er ”yderig, storfrøet og sød.”39 Den beskrives altså både som 
storfrøet og småfrøet. Særligt i Sverige dyrkedes den meget 
under synonymet ”Stensärt”.40

Sorten nævnes første gang i den skandinaviske havebrugslit-
teratur i 1866.41

I de nordiske frøkataloger nævnes den i 1861 i Danmark i 
Priser paa Haugefrø…….hos handelsgartner J. E. Ohlsen (se-
nere Ohlsens Enke)42. I Sverige første gang i Pris-Courant fra 
Göteborgs Trädgårds-Förening i 185443, og i Norge i kataloget 
fra Norsk Frø A/S i 1923.
Sorten er gennem historien blevet afprøvet i et utal af nor-
diske forsøg. For eksempel i Danmark i Forsøg med Sorter 
af høje Marværter 1923-24: ”Non plus ultra (smaafrøet) har 
butte, rette, smaarummede Bælge. Sorten har mindre Frø end 
de øvrige Non plus ultra-Typer. Bælgene er smaa, mørkegrønne 
med forholdsvis faa Frø. Frøene er mellemstore, mørkegrønne 
og af god Smag. Rankerne er mindre stive, uden Forgreninger, 
120-180 cm lange. Slyngtraadene er store, stærkt hæftende. 
Sorten gav Middeludbytte af grønne Bælge, men et ret stort 
Udbytte baade af grønne og modne Frø. Frøprocenten er høj. 
I Handelen forekommer der to adskilte Former, som kaldes 
Non plus ultra, nemlig en smaafrøet og en storfrøet. Nr. 3 er 

Repræsentant for en smaafrøet, medens Nr. 5, Stensært, hører 
til den storfrøede Form. Navnene Non plus ultra og Stensært 
maa i øvrigt betragtes som Synonymer.”44 
I K. Weydahls navnkundige ærteforsøg i 1911-1913 omtales 
den således: "Butte, rette, storrummede marverter......Type Non 
plus ultra. Skjelm mørk, middels lang, ret eller svakt bukkrum-
met med rundagtig tversnit, litt oppustet, middels aaret, god 
til middels fyldt. Frø store, mørke. Bladplate gjerne stor, bredt 
panachert. Stængelled forskjellig."45

Nordisk Illustreret Havebrugsleksikon har sorten med i 4. og 
5. udgave.46 I den sidste omtales den på denne måde: ”er c. 
160 cm høj og sildig. Den har mørkegrønne Bælge, er småfrøet 
og yderig og af god kvalitet47”.

 Knoldselleri ”Non plus ultra”
Har nærmest fladrunde og noget kantede knolde. Den har en 
kraftig top, der er mørk, en god rodfordeling og en god ind-
vendig farve. Den beskrives også som ”fin och slät med lågt 
växtsätt och ljust bladverk, kanske den allra bästa.”48 Og den 
anses for at være ”ret modstandsdygtig overfor Sygdom.”49

Nævnes første gang i havelitteraturen i Skandiniavien i 
1880.50

Skandinaviske frøkataloger bringer den i handelen i 
Danmark omkring 1881 i Pris-Fortegnelse fra G. J. Bøgh, 
Horsens51. I Norge omkring 1893 i Pris-Fortegnelse fra E. 
Hermansens Enke, Trondhjem52 og i Sverige for første gang i 
1886 i Pris-Kurant fra Norrköpings Frøhandel.
Gennem tiden er sorten afprøvet i en del forsøg. Eksempelvis 
i Danmark i Fællesudvalgets Prøvedyrkning nr. 84, Knold-
selleri 1941 og 42: ”Non plus ultra”. En ensartet, kraftig, mørk-
toppet Selleri med middelstore, glatte Knolde med god rodfor-
deling, meget få hule og ret god indvendig Farve. Gramvægten 
middel, få frasorterede og syge. Udbyttet stort, Kvaliteten god 
og Markværditallet højt."53

En særlig vigtig kilde, når det drejer sig om selleri, er Carl 
Hansen Selleriplantens Historie, Udbredelse og Anvendelse 
fra 1898: ”En anden Selleri, der stammer fra ”Naumburgeren” 
er ”Celeri-Rave gros lisse de Paris”, den store, glatte ”Pariser 
Selleri”, som i en lang årrække har været yndet hos de Paris-
er-Gartnere, der i særlig grad befatter sig med Dyrkning af 
Urter. Vilmorin angiver, at den i Tydskland går under navnene: 
”Grosser glatter weisser Pariser-Knoll-Selleri” og ”Non plus 
ultra Knoll-Selleri”….. Rodknolden er sædvanlig mere bred end 
høj.54 
Nordisk Illustreret Havebrugsleksikon omtaler sorten i 3., 4. 
og 5. udgave.55 I den sidste på denne måde: ”er almindeligt 
dyrket, det er en yderig, noget grov sort.56

 Rødbede ”Non plus ultra”
Har haft en relativt stor udbredelse og er ”Halvlång; konisk; 
karmosinröd, oftast medelmåttigt med vita ringar; tämligen 
god avkastning; medeltidig; röd blast.”57 Den har noget stærk-
ere tendens til at løbe i stok end ”Ægyptisk Fladrund.”58 
Havelitteraturen i Norden nævner den første gang i 1880.59

Frøkatalogerne i Skandinavien nævner den i Danmark i 
1881 i Pris-Fortegnelse fra Carl Frisinette.60 I Sverige i 1880 
i Pris-Kurant fra Tjäders Fröhandel, Stockholm og i Norge 
omkring 1881 i Catalog fra J. Olsens´s Enke, Christiana.61

Den har deltaget i en del forsøg i først og fremmest Sverige.
Nordisk Illustreret Havebrugsleksikon har sorten med i 3. 
udgave som ”halvlang, sortrød.62
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Knoldselleri, Non plus ultra Nordre Munkegaard I.  
Kilde: Landbrugets Bierhverv. O. Nielsen. 1946 og J. E. Ohlsens Enke.
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 Kruspersille ”Non Plus ultra”
Er en ”härdig och storväxande”63 kruspersille, der er ofte 
dyrket og med ”hög avkastning och stark krusighet.”64

Optræder første gang i den skandinaviske havebrugslittera-
tur i 1887.65

De nordiske frøkataloger bringer den første gang i Danmark 
omkring 1887 i Pris-Fortegnelse fra V. Løwes Handelsgart-
neri, København66. I Sverige optræder den i Priskurant fra 
Svenson Fröhandel i 189067, i Norge ses den første gang i 
1887 i Pris-Fortegnelse fra J. Olsen´s Enke, Christiania.
Sorten har deltaget i en lang række forsøg i Skandinavien. 
I forbindelse med Statens köksväxtförsok 1927 afholdtes 
forsøg med Bladpersilja og i beretningen om disse er der en 
vigtig bemærkning om den og sortsbegrebet og synonym-
problemerne indenfor kruspersille: ”Non plus ultra, 0161. 
Likaledes av samma typ som de föregående ”sorterna”…..
De sista fyra sortnamnen Myatts mosskrusig, Krusig dubbel, 
Perfektion och Non plus ultra äro således liktydiga med Extra 
mosskrusig och tjäna endast till för att fylla fröfirmornas kat-
aloger med många namn. Till samma kategori av ”sorter” hör 
desutom Garnerings.”68 
I forbindelse med den danske prøvedyrkning af kruspersille i 
1933 til 1934 hos Fællesudvalget afgaves denne redegørelse 
for sortsspørgsmålet: ”De anerkendte 9 Stammer var indsendt 
under 3 forskellige Navne. Da der imidlertid ikke kan paavises 
nogle distinkte Sortsejendommeligheder eller Forskelspunkter 
mellem disse indbyrdes, blev et Forslag om at kalde dem alle 
for Kruspersille extra moskruset enstemmigt vedtaget. En For-
enkling af Sortsspørgsmaalet, som sikkert hilses med Glæde.”69 
Nordisk Illustreret Havebrugsleksikon har sorten med i 3 og 
4. udgave.70
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